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Tohto roku si okrem iného 
pripomíname aj 1700. výročie 
od Milánskeho ediktu, ktorým 
v roku 313 cisár Konštantín 
udelil kresťanstvu v Rímskej 
ríši náboženskú slobodu. His-
tória nás však učí, že nie vždy 
to kresťania mali pri vyzná-
vaní svojej viery ľahké. Svätý 
otec František sa ku problému 
prenasledovania kresťanov 
vo svete vyjadril nasledovne: 
„Sú to naši bratia a sestry, od-
vážni svedkovia, ktorí sú ešte 
početnejší , než boli mučeníci 
prvých storočí.“ Podľa štatis-
tík v poslednom období bolo 
zabitých okolo 100 000 kres-
ťanov. V mnohých krajinách 
sú kresťania prenasledovaní, 

Odvahu, nenesieš hO sám...
šíri sa nevraživosť a predsud-
ky. V Nigérii bolo v roku 2012 
podpálených okolo 50 kosto-
lov a pri útokoch zahynulo 366 
ľudí. 

Človek sa pri takýchto in-
formáciách pýta, prečo s tým 
Boh niečo neurobí. Či na nás 
zabudol? Či nás necháva osa-
motených pri nesení našich 
krížov? V jednej legende sa 
hovorí o tom, ako svätý Peter 
odchádza z Ríma počas Nerov-
ho prenasledovania. Stretáva 
sa s Ježišom. Peter sa pýta, 
kam kráča. Ježiš odpovedá, 
že do Ríma, aby sa dal znova 
ukrižovať. Vtedy svätý Peter 
pochopil, že sa musí vrátiť do 

Ríma ku prenasledovaným 
kresťanom. Ale hlavne po-
chopil, že Ježiš nás sprevádza 
na našich krížových cestách. 
Sprevádza ľudí trpiacich hla-
dom a biedou. Sprevádza tých, 
čo vo svete trpia počas vojen. 
On ľudí sprevádza vtedy, keď 
v rodinách vládne nepokoj, 
choroby a utrpenie. On spre-
vádza rodičov, ktorí trpia pre 
svoje deti. On sprevádza tých, 
ktorí trpia pre svoje nábožen-
ské presvedčenie, pre svoje 
názory... Pápež František nás 
povzbudzuje slovami: „Odva-
hu, nenesieš ho sám!“

Na našich krížových ces-
tách nás sprevádza a súčasne 

pozýva pomáhať niesť iným 
ich kríže. Bolo by jednoduché 
umyť si ruky ako Pilát a pove-
dať, že nás sa to netýka. Bolo 
by jednoduché stáť a nariekať 
nad utrpením iných a pritom 
nepohnúť ani prstom. Dôle-
žité je zachovať sa ako Šimon 
z Cyrény a pomôcť niesť kríž, 
alebo ako Mária a plačúce že-
ny, ktoré aspoň sprevádzali Je-
žiša na jeho krížovej ceste.

Slávnosť Povýšenia Svätého 
kríža nám opäť pripomína, 
že nás Boh neopúšťa aj v tých 
najťažších chvíľach. A súčasne 
nás vyzýva vzájomne si pomá-
hať niesť ľudskú biedu.

Ľuboš Šípoš, správca farnosti
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Uznesenie zo zasadania 
obecného zastUpiteľstva
UzneSenia
zo zasadania Obecného zastu-
piteľstva obce Sihelné, ktoré sa 
uskutočnilo dňa 10. júna 2013 
o 1630 hodine v zasadačke Obec-
ného úradu v Sihelnom 

Obecné zastupiteľstvo

a. Berie na vedomie:
1.  Záznam kontrolóra obce Si-

helné o vykonaných kontrolách za 
obdobie I. štvrťroka 2013.

2.  Návrh plánu kontrolnej čin-
nosti  obecnej  kontrolórky  na  II. 
polrok 2013.

D. Ukladá
1.  Pozvať pani Veroniku Toká-

rovu, bytom Sihelné na prejedna-
nie ohľadom preriešenia finančné-
ho príspevku.

2.  Vyčistiť  a  prehĺbiť  rigoly  na 
toku Bučinka.

3.  Vyhlásiť v miestnom rozhla-
se, aby sa nesypali smeti a staveb-
ný odpad do potokov a odtokových 
kanálov.

4.  Vyhlásiť  v  miestnom  roz-
hlase, kde sa nachádza ohlasovňa 
požiarov.

5.  Vyhlásiť v miestnom rozhla-
se,  kde  môžu  obyvatelia  nahlásiť 
veľkoobjemový odpad.

e. Schvaľuje:
1.  Zásady  postupu  pri  vyba-

vovaní  sťažnosti  v  podmienkach 
Obce Sihelné č. 1/2013.

2.  Domový poriadok bytových 
domov.

3.  Štatút domovníka.
4.  Schvaľuje  jednomyseľne 

prevod  majetku  postupom  ako 
prípady hodné osobitného zreteľa 
podľa § 9a ods. 8 písm. e) Zákona 
č. 258/2009 Z. z., ktorým sa mení 
a  dopĺňa  zákon  SNR  č. 138/1991 

Zb. o majetku obci v znení neskor-
ších  predpisov  a  o  zmene  a  dopl-
není  neskorších  zákonov,  zapísa-
ného  na  LV  852  k.  ú.  obce  Sihel-
né,  E-KN  parc.  č.  998  orná  pôda 
o  výmere  552  m2,  avšak  len  tej 
časti označeného pozemku, ktorá 
je zobrazená v GP č. 23-916/2013 
vyhotoveným  Ing.  Tomášom  Bu-
kovým,  zo  dňa  25.  3.  2013  ako 
novovytvorený  pozemok  C-KN 
parc. č. 1230/10 zastavané plochy 
a nádvoria o výmere 39 m2, C-KN 
parc.  č.  1230/7  zastavané  plochy 
a  nádvoria  o  výmere  5  m2,  C-KN 
parc. č. 1230/11 zastavané plochy 
a  nádvoria  o  výmere  3  m2,  C-KN 
parc.  č.  1230/6  zastavané  plochy 
a nádvoria o výmere 28 m2 , C-KN 
parc. č. 1229/3 trvalé trávnaté po-
rasty o výmere 34 m2, C-KN parc. 
č.  1228/2  trvalé  trávnaté  porasty 
o  výmere  393  m2  za  sumu  1,85 
Eur/m2  kupujúcemu  Mária  Ma-

tušňáková,  bytom  Sihelné.  Jedná 
sa o priľahlé pozemky.

Obec  Sihelné,  ako  predávajúci 
uplatnila  prevod  majetku  pria-
mym predajom.

Splatnosť kúpnej ceny je najne-
skôr pri podpise kúpnej zmluvy.

Hlasovali za:  Emil  Bielak,  Jo-
zef Ferníza, Vladimír Kornhauser, 
Mgr,  Ľubomír  Luscoň,  Mgr.  Ľu-
bomíra  Nováková,  Marián  Staš, 
Peter Staš.

5.  Od 1. 7. 2013 zvýšenie platu 
starostovi obce o 26,8 %.

F. neschvaľuje:
1.  Obecné  zastupiteľstvo  ne-

schvaľuje  odpre daj  nadstavby 
budovy  požiarnej  ochrany  Zdru-
ženiu  bývalých  urbarialistov  obce 
Sihelné  pozemkové  spoločenstvo.

Mgr. Jozef Gabriel,
starosta obce Sihelné

Zachyt prameňov v Pilsku
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XXi. FolklórnYch slávnosti 
pod pilskom a baboU horoU

foto f. vorčák
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adresa: Obecný úrad Sihelné, 029 46 Sihelné 217 
Telefón: 043/55 94214
Fax: 043/55 94216
e-mail: ousihelne@orava.sk

Pracovná doba:
Pondelok: 7.30 – 15.30 hod. (obednajšia prestávka 11.00 – 11.30 
hod.)
Utorok: 7.30 – 15.30 hod. (obednajšia prestávka 11.00 – 11.30 
hod.)
Streda: 7.30 – 15.30 hod. (obednajšia prestávka 11.00 – 11.30 hod.)
Štvrtok: 7.30 – 15.30 hod. (obednajšia prestávka 11.00 – 11.30 
hod.)
Piatok: 7.30 – 15.30 hod. (obednajšia prestávka 11.00 – 11.30 hod.)

zamestnanci obecného úradu:
Meno: Funkcia: Telefón/e-mail:
Mgr. Ľubomír Luscoň Zástupca starostu 
lubomir.luscon@minv.sk

Mgr. Marta Bielaková 
Sekretariát starostu obce
Podateľňa
Sociálny pracovník obce
Hlásenie v miestnom rozhlase
Overovanie podpisov a listín
Poplatky, stavebný úrad
043/55 94236

Mgr. Vlasta Kutláková ekonomicko – personálne oddelenie
Jana Stašová Oddelenie – správy majetku obce, informácie z ka-
tastra nehnuteľností a príspevková organizácia 043/55 21510
Katarína Vorčáková – Oddelenie daní a poplatkov, evidencia 
obyvateľstva 
anna Luscoňová Hlavný kontrolór obce
Obchodný kontakt:
Obchodné meno: Obec Sihelné
Sídlo: 029 46 Sihelné 217
IČO: 00314862
DIČ: 2020571773
zastúpený: Mgr. Jozef Gabriel – starosta obce
Bankové spojenie: Dexia banka Slovensko a. s.
Číslo účtu: 4006972001/5600
Fax: 043/55 94216
Telefónne číslo: 043/55 94214
Mobil: 0911 527434
E-mail: ousihelne@orava.sk

Samospráva

Plasty: • patria sem: plastové fľaše od nápojov, rastlinných olejov, obaly od aviváží, šam-
pónov, čistiacich prostriedkov, tégliky od jogurtov, hračky z plastov, obalové fólie, plastové 
tašky, vedrá, koše, prepravky, záhradný nábytok, + tetrapak, plechovky, konzervy; • nepat-
ria tu: znečistené plasty (farbami, potravinami …), obaly od sladkostí a slaností, guma, 
molitan, plastové obaly z motorových olejov, kuchynský odpad! 
PaPier: • patria tu: noviny, časopisy, knihy, zošity, papierové obaly, kartón, kancelársky 
papier;  • nepatrí tu: znečistený papier, hygienické potreby, obaly od sladkostí a slaností... 
sklo: • patria tu: fľaše od nápojov, sklenené nádoby, poháre; • nepatrí sem: znečistené 
sklo, porcelán, keramika, zrkadlá, autosklo, drôtené sklo, žiarovky, sklobetóny, uzávery 
z fliaš...

Ako triediť odpAd

vývoz separovaného odpadU obce sihelné
Mesiace Plasty PaPier sklo
September 20. 9 25. 9 13. 9.
Október 24. 10 18. 10 3. 10., 28. 10.
NOvember 28. 11 29. 11 20. 11.
December 13. 12 30. 12 18. 12.

Regulácia Sihelnianskeho potoka

oBeCNÝ ÚrAd SiHeLNÉ
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z príležitosti 1. výročia 
posviacky pamätnej tabule 
sv. Huberta zorganizovalo 
Poľovnícke združenie 
v Sihelnom peknú akciu.

O 10.30 h bola sv. omša, ktorá sa 
konala pri sv. Hubertovi za dedi-
nou, na ktorej sa zúčastnilo vďa-
ka  peknému  počasiu  početné 
množstvo  veriacich  nielen  z  na-
šej  farnosti,  ale  aj  zo  susedných 
obcí.  V  homílii  duchovný  otec 
d. p. Ľ. Šípoš poukázal na krásu 

prírody a jej ochranu a starostli-
vosť. 
Ďalej  pripomenul  dôležitosť  de-
lenia času nášho života. Aby sme 
si  vedeli    správne  usporiadať 
hodnoty v živote – čo je najdôle-
žitejšie,  menej  dôležité  a  najme-
nej dôležité. Pri sv. omši bol tiež 
posvätený kríž, na pamiatku zo-
snulého Jozefa Ďubašáka, poľov-
níka.
Po  sv.  omši  bolo  pre  všetkých 
pripravené agapé – jelení guláš.

Jozef Chudják Predseda Pz

prvé výročie posviackY tabUle 
svätého hUberta

nedeľa 26. 5. sa niesla v duchu 
svedectva života a utrpenia 
otca biskupa Jána Vojtaššáka. 
V našej farnosti sme mali 
možnosť privítať kňaza, 
cirkevného historika HeDr. 
Ľuboslava Hromjáka, ktorý sa 
venuje procesu blahorečenia 
otca biskupa.

Pri obidvoch svätých omšiach 
v  homílii  pripomenul  význam 
svedectva  života  otca  biskupa 
Jána  Vojtaššáka,  Božieho  slu-
žobníka,  vyzdvihol  jeho  utrpe-
nie a vernosť Cirkvi, zároveň po-
ukázal  na  príklad,  ktorým  nám 
má  byť  jeho  život  a  postavil  ho 
do  protikladu  s  dnešnými  vzor-
mi  prezentovanými  v  masmédi-
ách.  Zároveň  vyzval  veriacich 
k  modlitbám  k  otcovi  biskupo-
vi  a  ak  budú  modlitby  vyslyša-
né a udeje sa na jeho príhovor aj 
nejaký  zázrak,  aby  neváhali  na-
písať  toto  svedectvo,  ktoré  mô-
že  byť  ďalším  významným  kro-
kom  k  uznaniu  jeho  svätosti. 
Dôvodom  návštevy  vdp.  Hrom-
jáka bolo priblížiť proces blaho-

svedectvo
Božieho služobníka 
Jána voJtaššáka

rečenia  tohto  spišského  bisku-
pa, úskalia a náročnosť, ktorá je 
spojená so zbieraním svedectiev 
a dôkazov… 

Popoludní  sa  uskutočnila  aj 
beseda, kde si mohli veriaci pri-
praviť  otázky  týkajúce  sa  osoby 
otca  biskupa  i  procesu  beatifi-
kácie.  Aj  takouto  cestou  sme  si 
mohli  hlbšie  uvedomiť  potrebu 
modlitieb  za  blahorečenie  Bo-
žieho  služobníka  a  význam  jeho 
života  a  veľkého  utrpenia,  veď 
v  tak  ťažkých  časoch  nepodľa-
hol  nátlaku  a  ostal  verný  Kris-
tovi a Jeho Cirkvi. Ani v dnešnej 
spoločnosti  to  kresťania  nema-
jú  ľahké.  Hoci  máme  slobodu 
a  nie  sme  prenasledovaní  a  väz-
není  politickým  režimom,  pre-
žívame,  často  si  neuvedomujúc, 
útoky priamo na podstatu člove-
ka a základné hodnoty. O to viac 
si  máme  brať  príklad  zo  svedec-
tva  Jána  Vojtaššáka  a  prosiť  ho 
o orodovanie za nás, aby sme do-
kázali odolávať tlaku médií  i ve-
rejnej  mienky  a  čoraz  s  väčšou 
pokorou,  láskou,  oddanosťou 
a  vierou  prinášali  Krista  tomu-
to svetu.

zuzana Fernezová

V nedeľu 19. mája pri 
slávnostnej svätej omši o 10.30 
vyvrcholili prípravy našich 
tretiakov a po prvýkrát 33 detí 
prijalo eucharistiu. 

Deti  sa  na  túto  slávnosť  pri-
pravovali  po  celý  rok.  Na  hodi-
nách  náboženstva  prebiehala 
duchovná príprava pod vedením 
duchovného otca a tiež žiaci na-
dobúdali elementárne teologické 
vedomosti,  aby  správne  pocho-
pili  obrovský  význam  sviatosti 
zmierenia  a  svätého  prijímania. 
So  svojimi  triednymi  učiteľka-
mi sa žiaci naučili spievať piesne, 
aby aj takýmto spôsobom mohli 
byť  aktívne  účastní  tak  dôleži-
tej  liturgie.  Bezprostredne  pred 
slávnosťou  sa  deti  zúčastňovali 
na  svätých  omšiach  a  po  nich  si 
nacvičovali nástupy, spevy, číta-
nie prosieb, prinášanie obetných 
darov i celý priebeh svätej omše. 
V  sobotu  prvýkrát  prijali  svia-
tosť zmierenia, očistili svoje srd-
cia a pripravili Sviatostnému Je-
žišovi dôstojný príbytok. V nede-
ľu, v ich veľký deň, sa pred svätou 
omšou  zhromaždili  pred  farou, 

odkiaľ  v  slávnostnom  sprievo-
de spolu so svojimi rodičmi, pá-
nom  farárom  a  asistenciou  pri-
šli do chrámu, kde prebýva Svia-
tostný  Spasiteľ.  Svätú  omšu  ce-
lebroval duchovný otec vdp. Ľu-
boš Šípoš, za asistencie vdp. Jo-
zefa  Fernezu.  Deti  naozaj  s  veľ-
kou  radosťou  a  túžbou  prežíva-
li  liturgiu.  V  homílii  pán  farár 
zdôraznil,  aby  si  prvoprijímajú-
ce  deti,  ich  rodičia,  krstní  rodi-
čia,  ale  i  všetci  prítomní  uvedo-
mili  potrebu  zodpovednosti  za 
Loď – Cirkev. Veď my všetci sme 
jej členmi, nie len kňazi a bisku-
pi,  ale  všetci  kresťania.  A  preto 
sa  máme  usilovať  vydávať  dob-
ré  svedectvo  života  a  čerpať  si-
lu  v  častom  prijímaní  Kristov-
ho Tela. A aj takýmto spôsobom, 
hoci  na  prvý  pohľad  nepatrným 
no  v  skutočnosti  veľmi  význam-
ným,  sa  máme  usilovať  prispieť 
k tomu, aby táto Loď Cirkvi plá-
vala  vždy  krásna  v  rozbúrenom 
mori  sveta  a  spolu  s  nami  došla 
do  prístavu  večného  života.  Veď 
Ona, a teda aj všetci kresťania, je 
sprítomnením Pána Ježiša tu na 
zemi.

Prvé sväté prijímanie
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Slniečko nám už prestalo tak 
príjemne hriať a v povetrí 
začínajú poletovať prvé 
farebné listy. aj malé deti 
už vedia, že je to znak, kedy 
si treba pripraviť papučky, 
odlúčiť sa na niekoľko hodín
od mamičky, a každým dňom 
cupitať do škôlky.

Predškolský  vek  je  z  vývinové-
ho hľadiska pre dieťa veľmi dôleži-
tý začína sa utvárať jeho osobnosť 
a    dokáže  prijímať  množstvo  von-
kajších  podnetov.  Deti  postupne 
kontrolujú  a  cieľavedome  ovplyv-
ňujú  vlastné  správanie  a  stáva-

deti predškolského vekU
jú  sa  samostatnými.  Sú  vystave-
né celkom novým podnetom, kto-
ré ovplyvňujú rozvoj ich osobnosti 
– vytvárajú si pozitívny obraz o se-
be, o svojich možnostiach a schop-
nostiach  alebo  nadväzuje  kontak-
ty s ostatnými deťmi či dospelými. 
V  predškolskom  veku  dochádza 
k fyzickému rastu dieťaťa, rozvoju 
jeho  pohybových  funkcií.  Tiež  sa 
učia  poznávacím  schopnostiam, 
vyvíjajú sa v citovej oblasti a osvo-
jujú si spoločenské schopnosti.

Podľa  Tabuľky  rozvoja  dieťaťa 
kolektívu autorov Dr. Márie Kun-
covej,  Jarmily  Frankovej  je  pre 
dieťa predškolského veku  od 3 do 

6 rokov charakteristické z vývino-
vého hľadiska:

Telesný vývoj
Pohybové  funkcie  sa  zdokonaľujú 
–  deti  vedome  ovládajú  svoje  pohy-
by. Zdokonaľuje sa jemná motorika, 
ktorá  učí  deti  zručnosti  pri  každo-
denných  činnostiach,  napr.  rozopí-
naní  aj  zapínaní  väčších  gombíkov, 
zaobchádzaní  s  lyžičkou,  obliekaní, 
obúvaní  topánok  a  ďalších  činnos-
tiach.  Učia  sa  zaobchádzať  s  pred-
metmi dennej potreby a rozvíjajú no-
vé schopnosti – zaobchádzajú s nož-
nicami  s  okrúhlou  špičkou,  kreslia, 
maľujú…

Vnímanie
Dieťa v predškolskom veku vníma 
svoje okolie veľmi intenzívne, kaž-
dú  situáciu  prežíva  aktívne  a  ce-
lou  bytosťou.  Z  tohto  dôvodu  sa 
nemôžeme diviť, že sa  ľahko una-
ví alebo sa ťažko dlhší čas sústredí. 
V tomto veku deti ešte nemajú vy-
hranené  záujmy,  preto  sa  pre  vec 
ľahko nadchnú a po krátkom čase 
ich záujem už opadá.

Pamäť
Kapacita pamäti sa deťom v pred-
školskom  veku  rozširuje.  Hlav-

ná  časť  kapacity  spadá  pod  tzv. 
krátkodobú  pamäť,  ktorá  umož-
ňuje  vybavovať  si  zážitky  s  krát-
kym časovým odstupom – v rámci 
dní  a  týždňov.  Dochádza  zároveň 
k  rozvoju  tzv.  dlhodobej  pamäti, 
ktorá  pomáha  uchovávať  zážitky 
na dlhšie časové obdobie – v rámci 
niekoľkých mesiacov či natrvalo.

Fantázia
Predškolský vek je obdobie inten-
zívneho  rozvoja  fantázie,  ktorú 
deti používajú nielen pri hrách, ale 
aj v každodennom živote. Deti me-
dzi 3. – 4. rokom pri hraní oživujú 
najrôznejšie predmety, napr. ožíva 
obľúbená hračka alebo sa objavujú 
škriatkovia, víly a pod.

Myslenie
Deti  medzi  tretím  a  šiestym  ro-
kom  zaznamenávajú  veľký  pok-
rok  v  rôznych  formách  myslenia. 
Začínajú  mať  svoj  názor,  svoj  po-
hľad  na  okolitý  svet.  Celkovo  je 
však myslenie stále nekoordinova-
né a útržkovité.

Hra
Hrou  deti  v  predškolskom  veku 
trávia  väčšinu  času.  Hranie  pod-
poruje fantáziu, dodáva dieťaťu ci-
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tové uspokojenie a všestranne die-
ťa rozvíja.
 
Detská reč
Najprv sa deti učia spoznávať oso-
by, predmety a činnosti, neskôr sa 
tieto aj pomenovávať. Najskôr deti 
slovám  rozumejú,  ale  ešte  ich  ak-
tívne nepoužívajú. Potom si osvo-
ja jednotlivé slová a začnú ich v ko-
munikácii samy používať. Utvára-
jú zložitejšie súvetia.

U  dieťaťa  predškolského  veku 
je  značný  celkový  rozvoj  po  všet-
kých  stránkach.  Je  k  tomu  však 
potrebné  množstvo  rozvíjajúcich 
podnetov.  Preto  sa  snažíme  v  na-
šom  zariadení  deťom  predkla-
dať  stále  niečo  nové,  a  podporo-
vať ich v poznaní. Dieťa sa neroz-
víja  len  v  materskej  škole,  ale  má 
naň  vplyv  všetko  čo  sa  deje  okolo 
neho. Sú preň zaujímavé a dôležité 
všetky  vonkajšie  podnety.  Snaží-

me sa preto organizovať aj mimo-
školské akcie na ktoré sa deti vždy 
veľmi tešia.

Milé  deti,  prajem  Vám  aby  ste 
sa  v  našej  materskej  škole  naučili 

Opäť po čase sme oprášili našu 
prázdninovú tradíciu a v jednu 
augustovú sobotu sme vyrazili. 
Smer Vysoké Tatry 

Trasa  bola  vybratá  pre  menej  ná-
ročných  turistov,  žiadne  2500 
metrové  končiare  sa  nekonali,  aj 
keď  na  takejto  trase  dostanú  no-

hy  tiež  poriadne  zabrať.  Spočiat-
ku to bola lahodná prechádzka le-
som po širokom  skalnatom chod-
níku. Cieľ bol jasný – chata pri Ze-
lenom  plese  v  nadmorskej  výške 
1551 m.  Pleso  je  skutočne  zelené, 
aj keď v ňom neplávajú žiadne ria-
sy. Kto vie prečo?! Avšak táto cha-
ta  nebola  našim  sobotňajším  ma-
ximom.  Po  občerstvení  sme  po-
kračovali  ďalej.  Nasledoval  neko-
nečný stupák do sedla Veľkej Sviš-
ťovky. Zábava len začínala. Neko-
nečný chodník v tvare zipsu sa tia-
hol kolmo hore a každý len čakal, 
kedy  už  konečne  budeme  na  kon-
ci  nekonečného  stúpania.  Pelo-
tón  sa  samozrejme  roztrhal  ako 
na Tour de France. Tí najrýchlejší 
a  najzdatnejší  si  to  ešte  vyšliapali 
na vrchol Veľkej Svišťovky do výš-
ky 2037 m. Po krátkej pauze sa po-
kračovalo.  Smer  Skalnaté  pleso. 

toUr de tatranské chatY a plesá…

erko tábor v or. polhore

Pokračovanie na str. 8

Človek bez Boha je ako ryba bez vody… 
– tohto motta sme sa riadili počas celého tábora v Oravskej Polhore, 
ktorý sme zorganizovali my erkári. Na tábore sa zúčastnilo 30 detí. 
Pripravili sme si pre deti rôzne aktivity. Cieľom tábora bolo spestriť 
deťom letné prázdniny a spoznať nových kamarátov. Dúfame, že sa 
stretneme aj o rok.

Aj keď sa to zdalo veľmi blízko, bu-
dova  s  lanovkami  pri  Skalnatom 
plese  sa  približovala  veľmi  poma-
ly. Nakoniec sa to každému poda-
rilo. Pri Skalnatom plese (1751 m) 
sme  opäť  doplnili  sily.  Vrchol 
Lomnického  štítu  bol  ponorený 

do hustej hmly a tak sme turistom 
stúpajúcim v lanovke na vrchol vô-
bec  nezávideli.  Zážitok  z  výhliad-
ky  z  Lomnického  štítu  v  ten  deň 
nebol  dopriaty  nikomu.  Istotne  si 
tam  turisti  pre  hustú  hmlu  nevi-

čo  najviac  a  vedeli  to  využívať  po 
celý  svoj  život.  A  Vám  drahý  ro-
dičia,  aby  ste  mali  zo  svojich  detí 
vždy len radosť.

Riaditeľka MŠ
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Odpust / Šport

dospelÍ drUhÍ !
5. 5. 2013 Sihelné vyhralo v Rabči 2 : 0. Prvý gól Sihelného v sieti Rabče

5. 5. 2013 Radosť divákov zo Sihelného, ktorý povzbudzovali hráčov v Rabči

5. 5. 2013 Radosť hráčov a trénera 
po druhom góle v rabčianskej sieti

e-foto z kamery v. briš

Termíny futbalových 
zápasov
ŽiaCi ii. TRieDa
15. 9. – 1130 Krivá – Sihelné

DORaST ii. TRieDa
15. 9. – 1300 Krivá – Sihelné
22. 9. – 1230 Sihelné – Rabčice

 

MUŽi i. TRieDa
15. 9. – 1530 Žaškov – Sihelné
22. 9. – 1500 Or. Polhora – Sihelné
29. 9. – 1500 Sihelné – Nižná
6. 10. – 1430 Medzibrodie – Sihelné
13. 10. – 1430 Sihelné – Zuberec
20. 10. – 1400 Dlhá – Sihelné
27. 10. – 1400 Sihelné – Rabča

tour de tatranské  
chaty a plesá…
Dokončenie zo str. 7
deli  ani  „na  koniec  vlastného  no-
sa“…    My  sme  pokračovali  ďalej. 
Niektorí  túru  zakončili  komfort-
nejšou jazdou v kabínkovej lanov-
ke  do  Tatranskej  Lomnice.  A  nás 
ostatných už čakala len cesta pria-

mo po lyžiarskej zjazdovke sme-
rom k autobusu. Myslím, že kaž-
dý  mal  na  záver  dosť,  ale  všet-
ci  sme  mali  skvelý  pocit  z  toho, 
že  sme  prekonali  samých  seba 
a  hlavne  sme  zas  uvideli  kúsok 
našich veľhôr. Ľuboš Šípoš

FUTBaL – stav k 8. 9. 2013

Dospelí – i. trieda
  1. Nižná 6 5 1 0 15:2 16 
 2.  sihelné  6  5  0  1  21:3  15 
 3. Medzibrod. 6 4 0 2 13:11 12 
 4. O. Polhora 6 3 2 1 12:6 11 
 5. Zuberec 6 3 2 1 8:4 11 
 6. Žaškov 6 3 1 2 12:9 10 
 7. Klin 6 2 2 2 9:9 8 
 8. Breza 6 2 1 3 8:9 7 
 9. Dlhá 6 2 1 3 6:7 7 
 10. Liesek 6 2 0 4 9:11 6 
 11. Or. Podzámok 6 2 0 4 7:16 6 
 12.  Pribiš 6 1 2 3 7:9 5 
 13. Rabča 6 1 1 4 5:14 4 
 14. Novoť 6 0 1 5 76:28 1

Dorast – ii. trieda
 1. Rabčice 4 2 0 2 7:8 6
 2. Babín 4 3 0 1 7:6 9
 3. Krivá 3 1 1 2 7:6 4
 4.  sihelné  4  1  1  2  3:4  4

starší žiaci – ii. trieda
 1. Babín 4 3 0 1 11:6 9
 2. Lokca 3 2 1 0 16:1 7
 3. Chlebnice 3 2 1 1 21:8 7
 4. Beňadovo 3 2 0 1 11:7 6
 5.  sihelné  3  1  1  1  11:11  4
 6. Podbiel 4 0 1 3 7:21 1
 7. Krivá 3 0 0 3 1:24 0


